
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  5Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.033/2017-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/256657,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 7 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.436, de 11 de agosto de 2017.

PORTARIA Nº 1.042/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/327921,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS MILÉO BRASIL do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 15 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.043/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/327636,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear VICENTE DE PAULO MARÇAL DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia 
de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.044/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/327655,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.045/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/327655,

R E S O L V E:
nomear PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.046/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/340724,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CÉZAR EMILIO DE CARVALHO SALDANHA do 
cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 2 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.047/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/340613,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE 
do cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear DANIELA SAIURY KOGA VILLACORTA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 7 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.048/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/340613,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO 
do cargo em comissão de Coordenador de Gestão Ambiental, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de 
agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.049/2017-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 
2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/344647,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, no período de 14 a 16 de 
agosto de 2017, a fi m de compor a Comitiva Governamental que 
participará de Reuniões Técnicas de Trabalho, e conceder, para 
tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 215651

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 09/2017
PROCESSO Nº: 2017/197.806
OBJETO:
Fornecer os serviços de microfi lmagem, digitalização, 
armazenamento de imagens digitalizadas, licença de uso 
do sistema INDEXA e armazenamento de microfi lmes dos 
acervos da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, de 
aproximadamente 1.500.000 documentos, que se dará em fases 
conforme detalhado no Anexo I da proposta comercial.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ: 
05.059.613/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XVI.
VALOR ESTIMADO:
R$ 442.559,88 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 8238
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
Ato: 09
Número da Dispensa: 09/2017
Data: 07/08/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 215593

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 204/17-CMG, 04 DE AGOSTO DE 2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 212025
PUBLICADO NO DOE Nº 33432 de 07/08/17.
ONDE SE LÊ:

CAP PM RG 33538 ALLAN 
SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53 28 a 30/07/17 2,5 

(completas)
CB PM RG 34968 GILMAR 

DA CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-34 27 a 30/07/17 3,5 
(completas)

 LEIA-SE:
CAP PM RG 33538 ALLAN 

SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53 27 a 30/07/17 3,5 
(completas)

CB PM RG 34968 GILMAR DA 
CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-34 28 a 30/07/17 2,5 

(completas)

Protocolo: 215205

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2017-GVG  DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 15 a 
17/08/2017 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 215477


